
番禺统计月报

2018年02月

广州市番禺区发展和改革局
广 州 市 番 禺 区 统 计 局



编辑：广州市番禺区发展和改革局

地址：市桥街繁华路66号

电话：84613021

邮编：511400



目     录

1、全区经济运行情况………………1

2、工业生产情况……………………3

3、固定资产投资……………………5

4、房地产开发投资…………………6

5、交通运输…………………………7

6、消费市场…………………………8

7、个体私营企业情况………………9

8、财政金融…………………………10

9、外贸及外资………………………11

10、镇街规上工业总产值 …………12

11、周边市区经济指标 ……………13





一、工业生产

全 区 工 业 总 产 值302.56亿 元 ， 增 长

6.8%，其中，规模以上工业总产值263.16亿

元，增长7.1%。规模以上五大工业行业实现

产值197.28亿元，增长9.8%。

二、消费市场

全区批发和零售商品销售总额437.93亿

元 ， 增 长16.1%。 社 会 消 费 品 零 售 总 额

207.44亿元，增长7.8%，其中，批发零售贸

易业169.34亿元，增长8.3%；住宿和餐饮业

38.09亿元，增长5.6%。

三、交通运输

全区货运量606万吨，增长17.5%；货运

周转量27651万吨公里，增长8.4%；客运量

4318万 人 次 ， 增 长 1.6%；客 运 周 转 量

53561万人公里，增长16.6%；港口吞吐量

82万吨，增长40.9%。

四、外贸出口

全区外贸进出口总值180.23亿元，下降

1.3；出口总值119.17亿元，下降0.1%；进

口总值61.06亿元，下降3.6%。

1-2月全区经济运行情况

1



2

 (本页无内容）



指标名称 本月
本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(一)
单位:万元

工业总产值

    规模以上

    规模以下

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

注：增速按可比价计算。

3

1201393

1011743

189650

260884

750859

1376

13325

2210

591410

400630

2792

3025551

2631571

393980

692911

1938660

2842

21782

4560

1526617

1067432

8338

6.8

7.1

5.0

-1.3

12.2

17.7

-9.9

34.8

9.5

7.2

-10.3



指标名称 本月 本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(二)
单位:万元

注：增速按可比价计算。

4

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)金属制品

  (5)通信设备

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％.百分点)

757608

465761

95958

107198

43448

45243

745801

1184784

98.6

1972831

1153310

307141

268685

123767

119928

1927646

3098808

102.4

9.8

9.9

21.2

5.9

4.8

-0.4

7.9

7.4

-0.5



指标名称

固定资产投资

本月止
累计

同比
增长％

单位:万元、万平方米

固定资产投资额
  （按法人）

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

房屋施工面积

房屋竣工面积

5

本

月

暂

无

数

据



指标名称

房地产开发投资

本月止
累计

同比
增长％

单位:万元、万平方米

6

商品房销售金额

    现房销售

    期房销售

房屋施工面积

房屋竣工面积

-6.6

54.4

-40.2

12.8

476.9

357562

209979

147583

1222.97

148.99



本月止
累计

交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

606

27651

4318

53561

82

17.5

8.4

1.6

16.6

40.9

7



指标名称

消 费 市 场

本月止累计 同比增长％

批发和零售业
商品销售总额

　批发业

  零售业

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

单位:万元

4379347

2531969

1847378

2074354

1693438

380916

16.1

18.0

13.6

7.8

8.3

5.6

8



个体、私营企业情况

本月止
累计

同比
增长％

单位:户、人

指标名称

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

个体、私营从业人数

  1、个体

  2、私营企业

15.2

8.2

21.8

27.1

51.6

9.2

6.6

12.5

221880

132027

2125

89853

2827

481659

267534

214125

9



财 政 金 融

本月止
累计

同比
增长％指标名称 本月

单位:万元

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

198734

136682

24318140

14435241

15400721

16307503

10332579

61755

79883

8.0

10.6

-2.0

1.7

1.0

1.0

3.1

10

注：存、贷款余额与年初对比。



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称  本月止

累计
计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：按海关总署统一口径，出口和进口总值改为人民币计价。

11

180.23

119.17

61.06

39

0.92

0.18

-1.3

-0.1

-3.6

-11.4

-54.1

-73.1



镇街规上工业总产值

累计 同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

3219

29408

23771

9232

231

48251

7887

19356

75939

43799

65573

16005

465253

119168

36540

48112

8948

82264

63698

23163

792

186216

20787

56911

187749

107447

150313

43445

1189714

289774

86735

133616

10.2

-25.7

3.7

-2.0

11.1

8.8

8.0

-0.7

7.1

-19.6

24.3

-9.3

10.1

17.8

-7.1

23.5

12



2 0 1 7 年 周 边 市 区 经 济 指 标 (一) 

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

地区生产总值 社会消费品零售总额

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

21503.15

1948.32

1169.89

3193.42

1740.31

4317.71

1782.94

3209.53

1276.39

1391.89

400.44

1072.30

2692.13

3059.30

3450.31

7582.12

7.0

8.0

5.1

6.1

7.6

9.6

5.7

6.6

8.0

10.5

5.0

0.6

8.5

8.5

6.6

8.1

9402.59

1229.35

838.91

1338.07

981.29

1794.07

1213.36

821.66

481.28

214.81

153.01

336.78

1061.30

1070.07

1309.89

2687.88

8.0

7.6

11.0

7.5

8.0

6.2

9.0

12.3

9.0

9.0

8.3

7.1

9.7

9.7

8.6

8.8

13

注：地区生产总值增速按可比价计算。



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

一般公共预算收入 一般公共预算支出

2 0 1 7 年 周 边 市 区 经 济 指 标 (二) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

1533.06

97.55

46.29

54.37

51.01

70.04

56.02

160.17

80.03

70.66

26.92

83.40

224.87

222.99

312.73

592.00

10.9

19.2

1.2

4.7

2.0

6.5

1.1

13.4

15.2

2.1

9.7

14.3

13.5

10.4

8.3

11.2

2185.99

133.45

89.86

121.11

103.42

138.09

137.25

230.54

119.81

127.18

83.40

147.35

228.85

224.69

455.28

661.20

12.5

8.4

10.3

21.8

10.6

25.3

29.9

35.1

16.6

4.8

43.7

31.2

7.6

17.1

24.1

10.0

14



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

外贸出口总值

2 0 1 7 年 周 边 市 区 经 济 指 标 (三) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

注：按海关总署统一口径，出口总值和进口总值改为人民
币计价。

外贸进口总值

5792.15

771.16

87.68

499.36

177.98

319.77

384.15

1302.52

724.77

1148.48

140.02

236.28

812.10

1383.06

2055.60

7027.40

12.3

6.9

-13.5

4.5

0.0

14.5

13.9

2.6

88.5

8.6

4.7

8.0

3.5

2.4

16.6

7.4

3922.21

503.46

64.43

301.26

84.38

327.10

191.17

1359.49

218.77

803.27

21.36

47.53

557.40

381.27

525.90

5237.00

16.0

4.6

49.4

14.1

47.1

27.1

26.5

11.7

5.7

26.3

-23.1

17.9

17.7

19.5

10.9

7.6

15



单位
名称

16

单位：亿元

固定资产投资额 房地产开发投资

实绩 实绩增长% 增长%

2 0 1 7 年 周 边 市 区 经 济 指 标 (四) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

5919.83

636.18

179.38

268.88

655.87

534.49

549.33

1101.19

350.80

744.93

209.05

689.73

1315.62

971.76

1248.48

1712.83

5.7

5.3

-47.3

-20.4

2.3

-2.2

12.2

28.6

10.3

4.8

-9.1

31.1

22.0

27.1

8.7

10.0

2702.89

353.69

125.18

64.27

104.81

306.99

138.34

463.79

199.18

391.50

119.95

435.19

602.71

354.70

685.08

702.15

6.4

29.1

-54.0

-12.7

-33.0

2.3

31.1

16.0

-19.6

35.8

-1.6

44.3

24.8

13.9

13.5

9.2


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 工业一
	8: 工业二
	9: 固定资产
	10: 房地产
	11: 交通运输
	12: 消费市场
	13: 个体私营企业
	14: 财政税收
	15: 外贸及外资
	16: 工业总产值
	17: 横一
	18: 横二
	19: 横三
	20: 横四

