番禺统计月报

2018年02月



广州市番禺区发展和改革局广州市番禺区统 计局

编辑:广州市番禺区发展和改革局

地址: 市桥街繁华路66号

电话: 84613021

邮编: 511400

目 录

1.	全区经济运行情况1
2.	工业生产情况3
3.	固定资产投资5
4、	房地产开发投资6
5、	交通运输7
6.	消费市场8
7.	个体私营企业情况9
8.	财政金融10
9、	外贸及外资11
10.	. 镇街规上工业总产值12
11、	. 周边市区经济指标13

1-2月全区经济运行情况

一、工业生产

全区工业总产值302.56亿元,增长6.8%,其中,规模以上工业总产值263.16亿元,增长7.1%。规模以上五大工业行业实现产值197.28亿元,增长9.8%。

二、消费市场

全区批发和零售商品销售总额437.93亿元,增长16.1%。社会消费品零售总额207.44亿元,增长7.8%,其中,批发零售贸易业169.34亿元,增长8.3%;住宿和餐饮业38.09亿元,增长5.6%。

三、交通运输

全区货运量606万吨,增长17.5%;货运周转量27651万吨公里,增长8.4%;客运量4318万人次,增长1.6%;客运周转量53561万人公里,增长16.6%;港口吞吐量82万吨,增长40.9%。

四、外贸出口

全区外贸进出口总值180.23亿元,下降 1.3;出口总值119.17亿元,下降0.1%;进口总值61.06亿元,下降3.6%。

(本页无内容)

工业生产(一)

单位:万元

	, ,	.,,-	
指标名称	本月	本月止累计	同比 增长%
工业总产值	1201393	3025551	6.8
规模以上	1011743	2631571	7.1
规模以下	189650	393980	5.0
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	260884	692911	-1.3
重工业	750859	1938660	12.2
2. 按经济类型分			
国有	1376	2842	17.7
集体	13325	21782	-9.9
股份合作	2210	4560	34.8
股份	591410	1526617	9.5
外商及港澳台	400630	1067432	7.2
其它	2792	8338	-10.3

注:增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位:万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	757608	1972831	9.8
(1)汽车制造	465761	1153310	9.9
(2) 通用设备	95958	307141	21.2
(3) 电气机械	107198	268685	5.9
(4) 金属制品	43448	123767	4.8
(5)通信设备	45243	119928	-0.4
4. 大中型企业产值	745801	1927646	7.9
工业销售产值	1184784	3098808	7.4
产销率(%.百分点)	98.6	102.4	-0.5

注:增速按可比价计算。

固定资产投资

单位:万元、万平方米

	十 四・77 711、	71 1 71 71
指标名称	本月止 累计	同比增长%
固定资产投资额 (按法人)		
#工业投资		
1. 按性质分		
新建和扩建	本	
改建和技术改造	月	
房地产开发	暂	
其他	无	
2. 按产业分		
第一产业	数	
第二产业	据	
第三产业		
房屋施工面积		
房屋竣工面积		

房地产开发投资

单位:万元、万平方米

指标名称	本月止累计	同比增长%
商品房销售金额	357562	-6.6
现房销售	209979	54.4
期房销售	147583	-40.2
房屋施工面积	1222.97	12.8
房屋竣工面积	148.99	476.9

交通运输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	606	17.5
货运周转量	万吨公里	27651	8.4
客运量	万人次	4318	1.6
客运周转量	万人公里	53561	16.6
港口吞吐量	万吨	82	40.9

消费市场

单位:万元

指标名称	本月止累计	同比增长%
批发和零售业 商品销售总额	4379347	16.1
批发业	2531969	18.0
零售业	1847378	13.6
社会消费品 零售总额	2074354	7.8
批发和零售业	1693438	8.3
住宿和餐饮业	380916	5.6

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	221880	15.2
1、个体户	132027	8.2
本期新开	2125	21.8
2、私营企业	89853	27.1
本期新开	2827	51.6
个体、私营从业人数	481659	9.2
1、个体	267534	6.6
2、私营企业	214125	12.5

财政金融

单位:万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	61755	198734	8.0
一般公共预算支出	79883	136682	10.6
金融机构人民币 存款余额		24318140	-2.0
#国有银行		14435241	1.7
储蓄存款余额		15400721	1.0
金融机构人民币贷款余额		16307503	1.0
#国有银行		10332579	3.1

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	180.23	-1.3
出口总值	亿元	119.17	-0.1
进口总值	亿元	61.06	-3.6
三资企业新批项目数(个)	个	39	-11.4
合同利用外资金额	亿美元	0.92	-54.1
实际利用外资金额	亿美元	0.18	-73.1

注:按海关总署统一口径,出口和进口总值改为人民币计价。

镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	累计	同比增长%
市桥街	3219	8948	10.2
沙头街	29408	82264	-25.7
东环街	23771	63698	3.7
桥南街	9232	23163	-2.0
小谷围街	231	792	11.1
大石街	48251	186216	8.8
洛浦街	7887	20787	8.0
石壁街	19356	56911	-0.7
钟村街	75939	187749	7.1
大龙街	43799	107447	-19.6
南村镇	65573	150313	24.3
新造镇	16005	43445	-9.3
化龙镇	465253	1189714	10.1
石楼镇	119168	289774	17.8
沙湾镇	36540	86735	-7.1
石碁镇	48112	133616	23.5

注: 增速按可比价计算。

2017年周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	地区生产总值		社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	21503.15	7.0	9402.59	8.0
番禺区	1948.32	8.0	1229.35	7.6
荔湾区	1169.89	5.1	838.91	11.0
越秀区	3193.42	6.1	1338.07	7.5
海珠区	1740.31	7.6	981.29	8.0
天河区	4317.71	9.6	1794.07	6.2
白云区	1782.94	5.7	1213.36	9.0
黄埔区	3209.53	6.6	821.66	12.3
花都区	1276.39	8.0	481.28	9.0
南沙区	1391.89	10.5	214.81	9.0
从化区	400.44	5.0	153.01	8.3
增城区	1072.30	0.6	336.78	7.1
南海区	2692.13	8.5	1061.30	9.7
顺德区	3059.30	8.5	1070.07	9.7
中山市	3450.31	6.6	1309.89	8.6
东莞市	7582.12	8.1	2687.88	8.8

注: 地区生产总值增速按可比价计算。

2017年周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

单位	一般公共预算收入		一般公共预算支出	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	1533.06	10.9	2185.99	12.5
番禺区	97.55	19.2	133.45	8.4
荔湾区	46.29	1.2	89.86	10.3
越秀区	54.37	4.7	121.11	21.8
海珠区	51.01	2.0	103.42	10.6
天河区	70.04	6.5	138.09	25.3
白云区	56.02	1.1	137.25	29.9
黄埔区	160.17	13.4	230.54	35.1
花都区	80.03	15.2	119.81	16.6
南沙区	70.66	2.1	127.18	4.8
从化区	26.92	9.7	83.40	43.7
增城区	83.40	14.3	147.35	31.2
南海区	224.87	13.5	228.85	7.6
顺德区	222.99	10.4	224.69	17.1
中山市	312.73	8.3	455.28	24.1
东莞市	592.00	11.2	661.20	10.0

2017年周边市区经济指标(三)

单位: 亿元

单位	外贸出口总值		外贸进口总值	
2 名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	5792.15	12.3	3922.21	16.0
番禺区	771.16	6.9	503.46	4.6
荔湾区	87.68	-13.5	64.43	49.4
越秀区	499.36	4.5	301.26	14.1
海珠区	177.98	0.0	84.38	47.1
天河区	319.77	14.5	327.10	27.1
白云区	384.15	13.9	191.17	26.5
黄埔区	1302.52	2.6	1359.49	11.7
花都区	724.77	88.5	218.77	5.7
南沙区	1148.48	8.6	803.27	26.3
从化区	140.02	4.7	21.36	-23.1
增城区	236.28	8.0	47.53	17.9
南海区	812.10	3.5	557.40	17.7
顺德区	1383.06	2.4	381.27	19.5
中山市	2055.60	16.6	525.90	10.9
东莞市	7027.40	7.4	5237.00	7.6

注:按海关总署统一口径,出口总值和进口总值改为人民币计价。

2017年周边市区经济指标(四)

单位: 亿元

单位	固定资产投资额		房地产开发投资	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	5919.83	5.7	2702.89	6.4
番禺区	636.18	5.3	353.69	29.1
荔湾区	179.38	-47.3	125.18	-54.0
越秀区	268.88	-20.4	64.27	-12.7
海珠区	655.87	2.3	104.81	-33.0
天河区	534.49	-2.2	306.99	2.3
白云区	549.33	12.2	138.34	31.1
黄埔区	1101.19	28.6	463.79	16.0
花都区	350.80	10.3	199.18	-19.6
南沙区	744.93	4.8	391.50	35.8
从化区	209.05	-9.1	119.95	-1.6
增城区	689.73	31.1	435.19	44.3
南海区	1315.62	22.0	602.71	24.8
顺德区	971.76	27.1	354.70	13.9
中山市	1248.48	8.7	685.08	13.5
东莞市	1712.83	10.0	702.15	9.2